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Z OBECNÍHO ÚŘADU

Úřední hodiny v závěru roku 
Od pondělí 18. 12. 2023 bude Obecní úřad Kar-
lovice uzavřen, z důvodu čerpání dovolených, 
školení a inventarizací. Proto si své záležitosti 
vyřiďte co nejdříve anebo se domluvte s jed-
notlivými referentkami na termínu řešení va-
šich záležitostí. 

Spojení na referentky naleznete na webu obce 
Karlovice: https://www.karlovice.eu/kontakty/. 
Platby v hotovosti můžete provádět do 15. 12. 
2023. Otevřeno bude opět od úterý 02. 01. 
2024. 
Děkujeme za pochopení.

Odečty vodoměrů
Informujeme občany, že odečty vodoměrů bu-
dou probíhat v období od 4. 12. do 31. 12. 2023. 
V případě, že pověřený zaměstnanec obce 
odečet v daném termínu neprovede (zajiště-
ný pozemek, pozemek střežený pobíhajícím 
psem, nepřítomnost odběratele, nedostupný 
vodoměr atp.), proveďte samoodečet a stav 
vodoměru ohlaste telefonicky (Ing. Kateřina 
Vlaszatá, tel: 724 229 568, možné i přes What-
shapp) nebo emailem vlaszata@karlovice.eu.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví na-
rozeniny v prosinci. Pevné zdraví, velkou dávku 
štěstí a pohodové dny. 

60 let – Nováček Miroslav
62 let – Tomášek Petr
63 let – Sobek Miroslav
64 let – Balcárek Jan
70 let – Krejčí Petr
72 let – Hradil Boleslav
74 let – Pavézka Libor, Butorová Božena
75 let – Konvičná Jiřina
77 let – Janalík Milan, Herout František, Ing.
78 let – Vůjtková Věra
84 let – Mularčíková Bohuslava
87 let – Czaschová Jindřiška

Příjemné prožití Vánočních svátků, klid, 
štěstí, pohodu a pevné zdraví v Novém roce 
2024 vám přejí 
starostka Jana Helekalová 
místostarostové Martin Kočí a Lubomír Kováčik 
zastupitelé a všichni zaměstnanci Obecního 
úřadu Karlovice

SLOVO 
MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané,

letošní rok se zapíše do dějin jako dosud nej-
teplejší v historii měření teploty. Možná i vy 
máte pocit, že byl zároveň i jedním z nejrychlej-
ších roků historie, rokem plným událostí, změn 
a překvapení. 

Mnoho událostí a změn se odehrálo i v živo-
tě obce. V průběhu roku se podařilo odstranit 
nedostatky v hospodaření obce, průběžně se 
zlepšuje fungování systému zásobování vodou 
i odvádění odpadů, tak aby byl spolehlivější 
a levnější. Daří se odstraňovat hlavní příčiny vý-
padků veřejného osvětlení. Zkvalitňuje se vyba-
vení a zázemí pro technickou údržbu obce. 
K dokončení se posunul i územní plán. 

Došlo také k značné obměně personálního ob-
sazení obecního úřadu i pracovníků vykonáva-
jících údržbu v obci. Někteří kolegové odešli do 
důchodu, jiní našli nové příležitosti. Všem pra-
covníkům obce, kteří se starají o naše společné 
zájmy a potřeby, bych chtěl poděkovat za jejich 
dobře odváděnou práci a nasazení. Věřím, že 
její kvalita i spokojenost občanů s ní, se bude 
stále zvyšovat.

Letošní rok končí, blíží se „klidnější“ vánoční čas. 
V této rychlé době je důležité neztratit ze zře-
tele to, co je pro každého z nás opravdu pod-
statné: naše zdraví, rodina, přátelé a komunita. 

Proto bych vám chtěl popřát, abyste si užili klid-
né a radostné Vánoce a vstoupili do Nového 
roku s optimismem, nadějí a odvahou. 

Za vedení obce, Martin Kočí, místostarosta



POZVÁNKY

Pozvánka na veřejné zasedání zastupi-
telstva obce 
Veřejné zasedání zastupitelstva obce se usku-
teční ve středu 6. prosince 2023 od 17:00 hodin 
v budově Obecního úřadu Karlovice. 

Beseda na téma: Cesta do školy. Školní 
léta, říkanky, pohádky, pověsti. Tvořivá 
dílna k rozvoji řečových aktivit.
Sobota 2. 12. 2023 od 13:00 hodin
Obecní dům Slezan Karlovice
Lektorka: Hana Vitásková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Beseda na téma: Advent, zvyklosti, tra-
dice, recepty na vánoční hodování.
Čtvrtek 14. 12. 2023 od 14:30 hodin
Obecní dům Slezan Karlovice
Lektorka: Hana Vitásková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Vánoční posezení pro seniory
Srdečně zveme na tradiční Vánoční poseze-
ní pro seniory, které se uskuteční ve čtvrtek 
14. prosince 2023 od 14:30 hodin v Obecním 
domě Slezan. Od 17 hodin následuje Adventní 
koncert.

Adventní koncert
Obec Karlovice vás srdečně zve na Advent-
ní koncert s posezením, který se uskuteční ve 
čtvrtek 14. prosince 2023 od 17 hodin v kul-
turním sále Obecního domu Slezan. Příjemnou 
vánoční atmosféru navodí zpěv multižánrové-
ho sextetu Vocallica ze Šumperka. Těšíme se na 
vás a na příjemně strávený čas.

Vánoční akce ve mlýně
VÍCE Ve mlýně Karlovice

Vánoční tvoření
Přijďte za námi tvořit tentokrát s vánoční 
tématikou. 
Středa 13. 12. 2023 od 15 hodin.
Těšíme se na vás.

Na leden připravujeme:
Jiří Meca
Hudba 19. století na originální historické kytary.
Pátek 19. 01. 2024 od 18 hodin.
Vstupné 100 Kč.



Myslivecký ples MS Praděd, z.s.
Myslivecký spolek PRADĚD, z.s. Vrbno pod 
Pradědem vás srdečně zve na tradiční, již 5. 
myslivecký ples, který se bude konat ve Obec-
ním domě Slezan v Karlovicích dne 19. ledna 
2024. 
Začátek v 19:30 hod., občerstvení zvěřinovým 
gulášem, bohatá tombola. K tanci hraje skupi-
na AXEL z Olomouce.
Předprodej vstupenek s místenkou v ceně 250 
Kč od 4. 12. 2023 v Kulturním, informačním 
a vzdělávacím centru Vrbno, p. o. (Střecha), te-
lefon +420 554 295 195, 605 291 147, email: 
kultura@kiv-vrbno.cz 8:00 – 15:00 hod nebo 
v Turistickém informačním centru Vrbno, te-
lefon +420 554 751 585, email info@tic-vrb-
no,cz, Po – Čt 8:30 – 12:00 a 13:00 – 16:00 hod
Těšíme se na vás.
Vrbenští myslivci.

ZE SPORTU

Sokol Karlovice – podzimní část

Žáci
Tabulka soutěže:

Tabulka střelci:

Muži
Tabulka soutěže:

Tabulka střelci:

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Výlet do Prahy 9.třída
Letošní podzim deváťáci vyjeli na poznávací 
výlet do Prahy. Během dvou dnů si prohlédli 
spoustu národních památek a díky cestování 
metrem se naučili orientaci ve velkém městě.
První výletní zastávka byla v Národním mu-
zeu. Tam se dětem nejvíce líbila bohatá sbírka 
minerálů s fluorescenčními kousky a proskle-
ná kupole s krásnými výhledy na Václavské 
náměstí i panorama Pražského hradu. Krá-
lovskou korunovační cestou vystoupaly až k 
Pražskému hradu, kde obdivovaly Katedrálu 
sv. Víta, Baziliku sv. Jiří, reprezentační Vladi-
slavský sál ve Starém královském paláci a pů-
vodní skromná obydlí ve Zlaté uličce. Historic-
kou prohlídku města si oživily návštěvou



výroby, zjistili, kdo a za jakých podmínek trič-
ko ušil i kolik dostal zaplaceno. Diskutovali o 
environmentálních a sociálních důsledcích vý-
roby oblečení. Nakonec se měli zamyslet nad 
tím, co jako spotřebitelé můžou udělat pro 
snížení negativních dopadů. Program byl ve-
lice poučný a zajímavý.
Jitka Pflugerová

Dnešní zážitek, zítřejší vzpomínka :) 
aneb říjen v naší školce
Podzimní měsíc říjen jsme si s dětmi náramně 
užily. Tvořily jsme z přírodnin, sbíraly šípek, z 
kterého jsme následně vařily čaj, pekly jablečný 
štrúdl a hrabaly listí na zahradě. Děti společně 
se svými rodiči splnily úkoly na podzimní stez-
ce a byly odměněny nejen sladkou odměnou. 
Také se nám velice povedla společná akce dý-
ňování, kde si děti ve spolupráci s rodiči vydla-
baly dýně, zasoutěžily a snědly dýňovou polév-
ku, kterou si uvařily. Také nás navštívili lesníci 
od Biskupských lesů a měli pro děti nachysta-
nou krásnou naučnou besedu, kde se dozvě-
děly něco o stromech a lesních zvířatech. Kaž-
dé z dětí si odneslo pěknou dřevěnou medaili. 
Těšíme se na další měsíc plný nových zážitků.
Blanka Šťuková

Pařížské ulice a obdivem k moderní budově 
Tančícího domu. Večer zhlédly baletní před-
stavení Popelka v Národním divadle. Krátkou 
večerní procházkou noční Prahou zakončily 
první výletní den. Další den si prošly Karlovo 
náměstí, jedno z největších náměstí v Evropě 
s mnoha historickými stavbami a sedmi plas-
tikami. Pohled z Novoměstské radnice byl 
fascinující. Nevšední prohlídkou Vyšehradu, 
inspirovanou místními legendami, zakončily 
návštěvu našeho hlavního města.
Domů se děti vrátily plny nových zážitků i zku-
šeností. Určitě rády navštíví naše hlavní město 
znovu.
Pavlína Němcová

Virtuálně v elektrárně II
V úterý 07. 11. 2023 měli žáci 9. třídy opět mož-
nost se zúčastnit virtuální prohlídky se Skupi-
nou ČEZ. Přímo z lavic se přenesli do Jaderné 
elektrárny Dukovany. Žáci se dozvěděli, jak 
funguje jaderná elektrárna, kolik bloků mají 
Dukovany, kam se ukládá vyhořelé palivo a 
další informace a zajímavosti. Nakonec si opět 
zasoutěžili a výherce čekají drobné dárky od 
Skupiny ČEZ.
Jitka Pflugerová 

Exkurze Sluňákov
V pondělí 6.11. jsme navštívili ekocentrum 
Sluňákov v Horce nad Moravou, kde pro naše 
třídy byly nachystány následující dva progra-
my. 

Bobrům na stopě
Na rybníku přímo na Sluňákově se zabydlela 
bobří rodinka. Žáci 4. a 5. třídy zkoumali, jak 
je bobr přizpůsoben životu ve vodě. Pátrali 
po stopách a zajímavostech z bobřího života 
přímo na místě činu. Vyzkoušeli si i výrobu 
sádrového odlitku bobří stopy. Program byl 
velmi pestrý a poučný a my doufáme, že si děti 
odnesly spoustu nových informací a zážitků. 
Emílie Czaschová a Jan Ostřanský

Tričko
S žáky 9. třídy jsme se zúčastnili programu 
„Tričko“ v ekologickém centru Sluňákov. V 
programu se dozvěděli, co vše souvisí s naším 
oblečením, co najdou na štítku a co naopak ze 
štítku nevyčtou. Seznámili se s procesem 



Připravujeme:
Mikulášské překvapení 5.12.
Soutěž Řemeslo má zlaté dno 6.12.
Vánoční hopsání 20.12
Vánoční zpívání 20.12
Ředitelské volno 21.12. - 22.12.

POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC

V té době, o které se zde píše, žilo na území 
obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící 
obyvatelstvo a také Karlovičáci mluvili němec-
ky, protože byli součástí Rakousko-Uherské 
monarchie a žili zde již několik století.

Železnice – II. část
Výstavba železnice Milotice nad Opa-
vou-Vrbno pod pradědem
Nádražní budovy, lokomotivy i vagóny byly 
ozdobeny vlajkami. Jízdné první den provozu 
bylo zdarma. V restauraci „Brzing“ proběhla 
oslava uvedení železnice do provozu. Na závěr 
oslav byl zařazen taneční dýchánek na střelni-
ci. Výchozí nádražní stanice byla ve Vrbně pod 
Pradědem s lokomotivním depem a depem 
personálu s přístřeškem pro dvě malé loko-
motivy nazývané kafemlýnkem, a také vodním 
jeřábem, vozovým parkem a skladištěm želez-
niční údržby. Jména železničního personálu 
nejsou známá, ale ví se, že zde působil dlouho 
dobu a neměnil se. Jméno prvního přednos-
ty stanice ve Vrbně p. P. bohužel není známo 
jakožto ani prvních průvodčích. Starší občané 
té doby si jistě vzpomenou na některé jména 
významných železničářů, jako byl strojvedou-
cí Lukáš Emil, Hanke Wilhelm, průvodčí Dres-
cher Karl, Schnater Richter, prodávající Rotter 
a Treumer. Dříve se prodávaly jízdenky na ná-
draží u okénka nádražní pokladny. Tam jste si 
zaplatili jízdenku a pokladní vám ji vydal. Byla 
to malá „kartonová“ jízdenka velikosti zhruba 
dnešní platební karty, kde bylo vyraženo da-
tum, napsáno odkud a kam cestujete. Pokladna 
byla součástí každé staniční budovy a souse-
dila s čekárnou, kde se v zimě topilo. Jízdenku 
kontroloval průvodčí ve vlaku a udělal do ní 
kleštěmi dírku.
Mezi dělníky patřili Vietz, Gödel a Geier-Bah-
ner. Předposledním členem představenstva byl

Franc Kühhas a posledních 25 let Franz Biener.
V neděli 6. května 1945 ráno byly vyhozeny do 
vzduchu koleje. Intervencí u armádního gene-
rála Schoernera bylo zabráněno vyhození ná-
dražní budovy do vzduchu.
Vlivem velkého provozu byly malé lokomoti-
vy nahrazeny výkonnějšími a byla také zesílen 
železniční svršek. Nákladní přeprava natolik 
zesílila, že ji nemohly malé lokomotivy zvlád-
nout. Za svůj rozkvět vděčí železniční doprava 
v údolí řeky Opavy také turistickému ruchu v 
Jeseníkách. Aby se zlepšilo vlakové spojení na 
hlavní trať, byla v roce 1936 zavedena vlaková 
souprava se znaky železniční trati Rýmařov a 
Vrbno pod Pradědem. Podle nařízení vlády ve 
Vídni musely být nádražní budovy postaveny 
z kamene, aby vyhovovaly drsným povětrnost-
ním podmínkám. Za dobu své existence byla 
tato trať jednou z nejvýnosnějších v celém že-
lezničním obvodu. Byla nápomocná k rozkvě-
tu průmyslu a blahobytu celého horního údolí 
řeky Opavy.
Text: Jan Lomáz
Dle podkladu Fritze Eschera z jeho knihy Kar-
lsthal im Altfatergebirge

OSTATNÍ INFORMACE

Otevírací doba knihovny v závěru roku 
Obecní knihovna Karlovice bude v době vánoč-
ních svátků zavřená od 21. prosince do 1. ledna 
včetně. Těšit se na vás budu opět ve čtvrtek 
4. ledna 2024. 
Děkuji za pochopení. 
Kateřina Locku

Opravy kostela Sv. Jana Nepomuckého
Vážení občané Karlovic, milí farníci. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat zastupite-
lům obce za jejich ochotu pomoci při opravách 
kostela Sv. Jana Nepomuckého v Karlovicích. 
V uplynulých letech se nám podařilo za finanč-
ní pomoci biskupství Ostravsko-opavského, 
získaných dotací a darů samotných farníků, 
uskutečnit především výměnu střešní krytiny, 
částečnou opravu krovů, restaurování vitráží a 
jiné drobnější opravy. Jde o práce za více než 
900 000 Kč. V letošním roce jsme mohli realizo-
vat odvodnění a úpravu terénu okolo kostela. 
Právě na tuto důležitou součást oprav nám 



špatný zdravotní stav co nejdéle ve svých do-
mácnostech.
Těšíme se na viděnou v lednu a předem děku-
jeme za každý váš příspěvek, věřte, že na dob-
rou věc.
Za místní koordinátory
Jan Baláš

Charita sv. Martina hledá i nové koled-
níky – děti i dospělé.
Chceš být Kašpar, Melichar nebo Baltazar? 
Budeme rádi za každou pomoc!  Více informací 
na tel. 777 902 738.

Myslivecký spolek PRADĚD, z. s. 
informuje
Pomalu se blíží konec roku 2023, který byl pro 
nás významný hlavně tím, že jsme v červnu 
uspěli ve výběrovém řízení na nájem honitby 
Karlovice-sever na dalších 10 let. V červnu jsme 
se podíleli na významné městské akci “Vrbno 
se baví“, úspěch měl i již 65. ročník myslivecké 
střelecké soutěže 
O CENU PRADĚDU. Jednu sobotu v každém 
měsíci jsme rovněž naši střelnici otevřeli pro 
zájemce o střelbu z kulových a brokových 
zbraní z řad veřejnosti. Střelnici jsme poskyto-
vali i Okresnímu mysliveckému spolku Bruntál 
a příslušníkům české armády rekreujícím se ve 
vojenské zotavovně Ovčárna, kteří měli v pro-
gramu zájmovou střelbu. Myslivecká chata na 
střelnici byla využívána veřejností celoročně, 
zejména o víkendech.
V roce 2024 se rádi zúčastníme městských oslav 
v červnu, tedy v měsíci myslivosti a ochrany pří-
rody. Uspořádáme 66. ročník CENY PRADĚDU 
14.9. 2024, naši tradiční akci. Od dubna do lis-
topadu 2024 jednu sobotu v měsíci bude naše 
střelnice opět k dispozici zájemcům o střelbu 
z řad veřejnosti. Nabídka pronájmu myslivecké 
chaty bude trvat nadále, i v pracovní dny.
A hlavně, v úvodu příštího roku se bude konat 
náš 5. Myslivecký ples v Obecním domě Sle-
zan v Karlovicích. Bližší informace o této akci 
je přiložena.
Všem spoluobčanům přejeme klidný adventní 
čas, radostné Vánoce a do nového roku pevné 
zdraví, hodně štěstí a úspěchů. 
Za MS PRADĚD
Jan Zaoral, předseda spolku

obec přispěla částkou 100 000 Kč.
Přičemž náklady na celé dílo činí 458 081 Kč. 
Stavbu v nejbližších dnech dokončí stavební 
firma Klíčová Naděžda z Vrbna pod Pradědem-
-Mnichov. 
Ještě jednou děkuji a přeji všem pokojný ad-
ventní čas. Pokoj, který má svůj původ v naději, 
jenž nám přináší narození Spasitele. 
Horák Miroslav, farář

Tříkrálová sbírka 2024
Vážení spoluobčané, 
velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky, 
pořádané Charitou ČR v minulých letech. 
Také v roce 2024 bude sbírka pokračovat a v 
období od 1. do 15. ledna budete moci opět 
potkat v ulicích bájné tři krále. 
U nás v Karlovicích Tříkrálovou sbírku organizu-
je již osmým rokem Charita sv. Martina z Malé 
Morávky a výtěžek sbírky je tradičně určen na 
pomoc nemocným, handicapovaným a senio-
rům v obcích a městech našeho regionu – na 
nákup zdravotnických pomůcek a zkvalitnění 
zavedené pečovatelské a ošetřovatelské služby 
– domácí péče. 
Především díky této sbírce můžeme poskytovat 
terénní služby, pečovat o seniory a dlouhodo-
bě nemocné a umožnit jim zůstat i přes často
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